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David, 27 de febrero de 2024
Nota DRCH-462-02-2024
Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:
Por medio de la presente, se remite INFORME TECNICO DE INSPECCION EslA No. 001-

02-2023, relacionados al proyecto categoria Il denominado “MUELLE
MULTIPROPOSITO”, cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Atentamente,
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?. AMBIENTE
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1 i ‘."“ 'nilc'i" ’JIAL

REC:BIDO .'

ING. JEOVA
Director Re
MiAmbiente-CHIRI
JM/TG/ar

c.c. Archivos

Adjunto: Nota de invitacién a UAS, Acta de Inspeccion y recibido de nota DEIA-DEEJA-UAS- 0027 0902-2024.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 001-2024

FECHA: 26 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: MUELLE MULTIPROPOSITO

CATEGORIA: I
PROMOTOR: PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

JOSE A. GONZALEZ/ADALBERTO ALGUERO/FABIAN
CONSULTORES: MAREGOCIO
UBICACION: LAS MELLISAS, CORREGIMIENTO DE PUERTO ARMUELLES,
DISTRITO DE BARU, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el EsIA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto.

Descripcion del Proyecto:

El proyecto MUELLE MULTIPROPOSITO consiste en la construccién de un muelle con una
estructura de concreto sobre pilotes en forma de “cruz” para el atraque de embarcaciones. El muelle
tendra aproximadamente 5,400 m? de superficie y se estima que puede hincarse unos 100 pilotes
para su soporte. Ademds, se realizara un relleno de un area de 6,170m? sobre la linea de costa, para
contener este material de relleno se realizaran trabajos de tabla estacado a una elevacion no mayor
a los 3.50m de altura; lo que hara que el terreno adyacente al proyecto pueda ser aprovechado de
la mejor manera posible. El perimetro de esta tabla estacada es de 240 metros lineales. Para el
relleno se utilizardn material del terreno del proyecto que saldra de la nivelacién y adecuacion de
este. Tener en cuenta que el area donde se ubicara el relleno es de fondo rocoso, inclusive estas
rocas pueden ser observadas durante la marea baja, el mismo a ubicarse en, Las Mellizas,
Corregimiento de Puerto Armuelles, Distrito de Bara, Provincia de Chiriqui.

Resultados de la inspeccion al drea:

El dia 23 de febrero de 2024, a las 10:05 am se realiza la inspeccioén al proyecto Categoria II
denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, en dicha inspeccion participaron técnicos del
Ministerio de Ambiente: Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional del
Ministerio de Ambiente en Chiriqui (Miguel Garcia, Alains Rojas), por Seccién de Seguridad
Hidrica (Ing. Dalmis Trejos), por Areas Protegidas y Biodiversidad (Mgter. Carlos Castillo, Lic.
Mariela Rios, Ing. Carlos Saldafia), ademds de tres practicantes (Allison Arias, Madeline Mories
y Lourdes Salina), por parte de UAM, el Municipio de Baru (H.A. Marcos Beitia, Lic. Wendy
Aguirre, Angelica Morales), por parte de la empresa Promotora: el Ing. Adalberto Alguero
(Consultor ambiental), Por las UAS, la Autoridad de Recursos Acuéticos de Panama (ARAP) el
inspector del ARAP (Amilcar Camacho). Ademas de un grupo de tres estudiantes de arquitectura
de la UNACHI. Se adjuntan las demas observaciones presente informe, para que se tome en
consideracion dentro del proceso de evaluacion.

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 001-2024
Proyecto: MUELLE MULTIPROPOSITO
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Durante la inspeccion se observo lo siguiente:

e El proyecto se ubica a un costado de la carretera que conduce del Corregimiento de Puerto
Armuelles hacia la Petro Terminal de Panama (PTP) exactamente a un (1) kilémetro de
PTP.

e Proximo al proyecto (menos de 200 metros), se encuentra la playa denominado Las
Mellizas (lugar de recreacidon, pesca y turistico), donde se encuentran diferentes
establecimientos como: Hostal, bares y restaurantes de lugarefios.

e FEl4rea donde se ubica el proyecto se puede considerar como una zona rural-costera, donde
las personas se dedican a la pesca y a la ganaderia.

e Les residencias mas cercanas se encuentran a menos de 150 metros.

e Segun lo indicado en campo por el consultor ambiental el proyecto cuenta con dos fases
donde la primera fase es la presentada en este primer Estudio de Impacto Ambiental, donde
solo se toma en cuenta la construccion de un relleno que va desde la servidumbre de zona
costera hasta fondo marino. Ademds de la construcciéon y colocacion de pilotes que
soportaran un muelle en forma de cruz. El resto de las estructuras que seran construidas en
un globo de terreno préximo al relleno (no incluido dentro de este EsIA) y el anexo al
muelle seran presentado en otro EsIA.

Respecto a la condiciones fisicas-biolégicas del poligono del proyecto se puede
mencionar lo siguiente:

e Se observd que la costa (playa) estd compuesto por rocas y arena. Por lo que en la parte de
fondo marino que no se podia ver simple vista, debido a que estaba cubierta por agua, se
requeria realizar inmersiones para verificar las caracteristicas presentes en el fondo marino.

e Segun lo indicado en campo por el consultor el relleno se realizara a un nivel de 3 metros
de altura hasta llevarlo a nivel del terreno que se encuentra continuo al 4rea de relleno. Al
verificar el desnivel que existe entre el terreno y la zona costera, es superior a los 3 metros
de altura indicados por el consultor, dicho desnivel va desde los 5 metros hasta los 8 metros
de altura, por lo que se requiere un relleno de mayor elevacion y también una verificacion
de la metodologia a utilizar para contener el relleno que segun el estudio es “Tabla
Estacado”.

¢ Lazona costera conformada por arena y rocas, en la alta marea queda completamente bajo
el agua. Se logré visualizar en el talud mayor de 5 metros de altura excavaciones producto
de fuertes oleajes, causando erosion y desprendimiento de rocas.

e La linea costera estd conformada por una linea de arboles que seran afectados por el
desarrollo del proyecto, en donde se pueden observar especies vegetales como: Guacimo,
Roble, Mango y Gavilan.

e Se logro verificar en campo que no existen arboles de mangle en la zona donde se pretende
desarrollar el proyecto.

Contradiciendo lo indicando en el punto 6.1 caracteristicas de la flora. “En el drea del
proyecto no se ha evidenciado presencia de Flora terrestre, dado que el proyecto se
realizard a la orilla del mar y no presenta flora como tal” (pag. 59 del EsIA)

¢ A unos 50 metros del proyecto se evidencia la desembocadura de un cuerpo de agua
denominado quebrada Del Fraile.

* Respecto a la fauna se puede mencionar que esa zona es utilizada para la pesca
principalmente con cafia de pescar. Por lo que se puede considerar que existe buena
cantidad de peces en el drea, proximo al proyecto existe litoral rocoso en el fondo marino
que son habitad ideal para diferentes especies de peces, crusticeos y demds, prueba de esto
es que, durante la inspeccion en la zona costera, se observaron dos langostas en muertas en
la arena.

* Segun reportes anteriores, existen arrecifes coralinos cerca al area de litoral rocoso, el cual
actualmente se desconoce su estado, dicho arrecife se encuentra a unos 400 metros
aproximados del poligono del proyecto.

¢ Durante la inspeccion se realizé la consulta al consultor ambiental sobre la procedencia del
material a utilizar para el relleno y el mismo indica que el material debera salir de una
cantera, pero ain no tienen una cantera especifica donde comprar el material. En el EsIA
(4.0 Descripcion del proyecto obra o actividad) se indica lo siguiente: “se realizard un relleno

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 001-2024
Pro,%to: MUELLE MULTIPROPOSITO
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de un drea de 6,170m’ sobre la linea de costa, para contener este material de relleno se
realizardn trabajos de tabla estacado a una elevacién no mayor a los 3.50m de altura; lo
que hard que el terreno adyacente al proyecto pueda ser aprovechado de la mejor manera
posible. El perimetro de esta tabla estacada es de 240 metros lineales. Para el relleno se
utilizardan material del terreno del proyecto que saldrd de la nivelacion y adecuacion de
este.” Contradiciendo lo indicado en campo por el consultor.

Es importante resaltar que en el distrito de Bar(i no existen canteras legalizadas.

Segun el consultor no se contara con manejo de aguas residuales en el proyecto.

Segun lo indicado en campo el terreno aledafio al relleno no seré intervenido, pero durante
la inspeccién se visualizo que dicho terreno es el Gnico acceso al area del proyecto.

Es importante resaltar que la tuberia de oleoducto de PTP pasa por el terreno que se
encuentra proximo al area del relleno, a escasos 15 metros aproximadamente del poligono
del proyecto.

CONCLUSIONES:

La informacién descrita en el EsIA, concuerda parcialmente con lo observado en campo
durante la inspeccion realizada.

Con relacion a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con las 4reas
a desarrollar.

El poligono del proyecto se encuentra en una zona considerada como zona de recreacion,
turistica y zona de pesca artesanal. Ademads, en la zona se desarrollan actividades de
ganaderia.

El 4rea de relleno propuesta por la empresa promotora, se encuentra fuera del poligono en
evaluacion.

La zona costera estad compuesta por arena y rocas.

Dentro de la servidumbre costera existe una franja de arboles que se veran afectados por €l
desarrollo del proyecto.

Se logro verificar en campo que no existen arboles de mangle en la zona donde se pretende
desarrollar el proyecto.

No se logra verificar la existencia de arrecifes coralinos en el poligono del proyecto, ya
que no se realizaron inmersiones, pero segliin reportes cerca a la zona de litoral rocoso
existen parches de corales.

Para realizar el relleno se tendra que eliminar franja de vegetacion costera.

Para el desarrollo del proyecto no sera necesario la intervencién de manglar.

Dentro de la propiedad que se encuentra continua al area de relleno se encuentra el
oleoducto de la PTP.

Dentro del estudio no se menciona la existencia de un acceso para transportar materiales y
equipos necesarios para el desarrollo del proyecto.

Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EsIA, las

observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecoldgica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

Solicitar en su momento el rescate y reubicacioén de fauna.

En su momento solicitar monitoreos de fauna acuitica, incluyendo monitoreo de arrecifes
coralinos que se encuentren proximos al proyecto y se puedan ver afectados por actividades
propias del muelle.

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 001-2024
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Solicitar metodologias a utilizar para el desarrollo de actividades como son: relleno y
construccion de muelle. Debido a que lo mencionado en el estudio para la actividad de
relleno, se puede considerar poco efectiva en un area que tiene oleajes.

Verificar la informacién presentada en la pagina 62 del EsIA, respecto al punto 6.3.
Analisis de la Representatividad de los ecosistemas del area de influencia.

Al proyecto encontrarse cerca de la Petro Terminal de Panaméa (PTP) es importante
verificar la concesién acuatica con la que cuenta la PTP. (verificar si la PTP tiene
conocimiento del desarrollo del proyecto, tomando en cuenta que el oleoducto pasa por ese
sitio)

Solicitar las coordenadas del 4rea del relleno, ya que se encuentran fuera del poligono del
proyecto.

Tomar en cuenta que a un costado del proyecto se encuentra un drenaje natural y la
quebrada Del Fraile, los cuales conducen aguas hacia el mar.

Verificar que el canal de navegacién de la PTP y del proyecto no traslapen.

Realizar los trabajos de colocacién de pilotes y relleno para la conformacién de la
plataforma, durante la marea seca.

Solicitar al promotor la debida sefializacion del muelle y determinar la velocidad en que
las embarcaciones deben transitar por el area.

Solicitar informacion referente al material a utilizar en el relleno.

Solicitar planos constructivos del proyecto donde se detallen las obras a realizar.
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ANEXOS: =

Figura 1- Vista del area de relleno, donde se puede observar un talud mayor a 5 metros de altura,
ademas se puede observar la composicion de la zona costera, proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 001-2024
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Figura 2- Vista del 4area de relleno, donde se puede observar un talud mayor a 5 metros de altura,
ademds se puede observar la composicion de la zona costera, proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas
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Figura 3- Vista del area de relleno, donde se puede observar un talud mayor a 5 metros de altura,
ademds se puede observar la composicion de la zona costera, proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 001-2024
Proy : MUELLE MULTIPROPOSITO
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Figura 4- Vista del 4rea de relleno, donde se puede observar un talud mayor a 5 metros de altura,
ademas se puede observar la composicion de la zona costera y la linea de vegetacién que serd
afectada, proyecto MUELLE MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas
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Figura 5- Vista de parte del 4rea de servidumbre de costa, la cual conectara tierra firme con el

relleno y el muelle, donde se puede observar la linea de vegetacién que sera afectada, proyecto
MUELLE MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 001-2024
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Figura 6- Vista de parte del drea de servidumbre de costa, la cual conectar tierra firme con el

relleno y el muelle, donde se puede observar la linea de vegetacién que sera afectada, proyecto
MUELLE MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas

Figura 7- Vista del terreno que colinda con el 4rea del relleno, el cual segin el promotor en un
futuro se presentara otro EsIA que incluira galeras y otras estructuras que seran complementos
al muelle, se puede apreciar en la fotografia que por este terreno pasa el oleoducto de la PTP,

ademas este terreno es el tnico acceso por tierra firme al proyecto, proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 001-2024
Proyegto: MUELLE MULTIPROPOSITO
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Figura 8- Vista del terreno que colinda con el area del relleno, el cual segiin el promotor en un
futuro se presentara otro EsIA que incluird galeras y otras estructuras que serdn complementos
al muelle, se puede apreciar en la fotografia que por este terreno pasa el oleoducto de la PTP,
ademas este terreno es el unico acceso por tierra firme al proyecto, proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024. Fuente: arojas
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Figura 9- Vista de Google Earth del 4rea destinada para el proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024.
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Figura 10- Vista de Google Earth del 4rea destinada para el proyecto MUELLE
MULTIPROPOSITO. Febrero 2024.
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David, 19 de febrero de 2024
NOTA-SEIA-005-2-2024

Magister

Carlos Castillo

Jefe de Areas Protegidas y Biodiversidad - Chiriqui
MiAMBIENTE

E.S. M.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunidn, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo

61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles

después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido

Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su

competencia.

Para mayor informaciéon puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensiéon 6454, con la

L1cdo Alains Rojas o Llcda Tharsis Gonzalez, también via electrénica al correo
rojasi@miambiente.gob De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la

plataforma'n //prefasia. miambiente.gob.pa/

Expediente DEL4-II-F -006—2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion,

Atentamente
’ CONSESD TCCNE&&QRLGNM @«
THDFuR ;ﬁ;“eommp ramimca oe sawasea | MINISTERIO DE AMBIENTE
Pomaiiienn
B a2 DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
gie arsis Gonzalez m DE EVN.M DE
ofa Encargada de Evaluacion de Impacto Ambientgl  IMPAGTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI

REPUBLICA DE PANAMA , MINISTERIO DE AMBIENTE

DIREC('ZION REGIONAL CHIRIQUI
AREF;LS PROTEGIDAS
ECI DO
Por: M)\&, /n'-{ﬁéf{.,
%)’/Q{P Hura:__,f'@\ﬁfm

( ?Iﬁar
.¢.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 19 de febrero de 2023
NOTA-SEIA-006-2-2023

Magister

Amadio Cruz

Jefe de Seccion de Seguridad Hidrica - Chiriqui
MiAMBIENTE

E.S.M.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunidn, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informaciéon puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzilez, también via electrénica al correo
arojas miambiente. 2ob.pa, De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma hitp: ‘prefasia.miambiente.cob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion,

Atentamente.
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-' f MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMEBIENTE
— GOHERND NACIONAL —

Direccién Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las 1205 del dia 23/FEBRERO/2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“MUELLE MULTIPROPOSITO” Categoria _Il , empresa/promotor PACIFIC
SHIPYARDS, S.A., a desarrollarse en el Correglmlento de PUERTO
ARMUELLES, Distrito de _BARU , Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar
la informacién presentada en el Estudlo de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarroll6 la diligencia de inspeccion de Evaluacion:
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« T
. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-406-2-2024

Prof.

Eric Quintero
Director Regional
MIVIOT

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
Il el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Barw, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunién, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo

61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a méas tardar ocho (8) dias habiles

después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido

Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su

competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la

Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzalez, también via electrénica al correo
tmambiente.cob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la

plataforma hittp://prefasia.miambiente.gob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

arojasi@miambie
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B MINISTERIO DE
" REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNO NACICNAL — i
David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-405-2-2024
Licenciado

Alexander Candanedo
Director Regional
AM.P.

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categorfa I denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunidn, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzilez, también via electrénica al correo
@i h.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la
plataforma hittp://prefasia.miambiente.pob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

arojasi@mambiente.gob

Esperando contar con su participacidn,

De Usted, Aten
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. - MIMISTERIO DE

REPUBLICA DE FANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-409-02-2024

Ingeniero

Arturo Lépez
Director Regional
MOP

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria I denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en ¢l corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunion, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzilez, también via electrénica al correo
arojasi@miambiente.o m.r.u De 1gua1 forma pueden tener acceso al EslA, a través de la
plataforma http://prefasia.miambiente.gob.ps
Expediente DEIA-II F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacién,

De Usted, Atentamente,

ING. JEOVA ) O/LA

Director Regionjal Encargado,
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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- | MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA [ AMBIENTE
— GORERNO NACIONAL —

David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-404-02-2024

Licenciada

VERONICA ARAUZ

Directora Regional

ARAP

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023 en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunién, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzélez, también via electronica al correo
arojas @ migmbiente.cob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la
plataforma http: prelasia.miambiente.gob.pa/

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

ING. JEOV MORA
Director Regianal Encargado, ®%%
Ministerio de Ambiente-Chiriqui \ g
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. - | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNQ NACIONAL —

David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-410-02-2024

Ingeniero

Maximo Miranda

Director Regional

IDAAN

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
II el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspecci6n esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunién, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzéilez, también via electrénica al correo
arojasa miambicnte sob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la
plataforma http://prefasia.miambiente.cob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

ING. JEOVA /‘.')/LQA

Director Regiongl Encargado,
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

lar
c.c.: = Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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L5 MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOEBIERNC NACIONAL —- |
David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-408-02-2024
Licenciado

Armando Palacio
Director Regional
SINAPROC

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria I denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunidn, oficinas d¢ AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzilez, también via electrénica al correo
arojas‘amiambiente.cob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma htip://prefasia.miambiente.cob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

ING. JEOVAN
Director Regiongl Encarga -;:"' :
Ministerio de Ambiente- Chmqﬁl .»\RQ‘
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
P =i IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamad, 9 de febrero de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0027-0902-2024

Licenciado
Marcos Beitia
Alcalde

Municipio del Baru
E.S.D.

- ————— Respetado Licenciado Beitia: = . e as —— o
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “MUELLE
MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse en el corregimiento Puerto Armuelles, distrito de Bar,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 01 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-006-2024
Fecha de Tramitacion: 2024.
Fecha de Tramitacién: febrero

Sin otro particular nos suscribimos atentamente. e e
U 1
A8 [aus e oE |
REPUBLICA or PAP A\‘IA AMEENTE
—= GORIFKHGt

=

DEPARTAMENTO DE
EVALUAC 3N DE ESTUDRIOS
DE IMF‘ACTD ANBI%-N} ‘XL

ORRALE
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, encargada.

7 Albrook, Cale Broberg, Edificio 804
i Repgblica de Pararmé
Tel.: (507) 506-CB5S
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. - | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GORERNO NACIONAL — |

David, 19 de febrero de 2024
NOTA-DRCH-407-02-2024

Licenciado

Marcos Beitia

Honorable Alcalde

Municipio de Baru

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Barti, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viemes, 23 de febrero de 2024; tomando
como punto de reunién, oficinas de AMP en Puerto Armuelles (a un costado del antiguo
muelle), a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o Licda. Tharsis Gonzalez, también via electrénica al correo
arojas aomiambienie oob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma http://prefasia.miambiente.cob.pa

Expediente DEIA-II-F-006-2024

Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: febrero

Esperando contar con su participacion, AN

c.c.: < Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
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